
КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

ПО ДОШКОЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ 

 Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 89 «Солнышко» г. Грозный» 
Соьлжа-г1алин школал хьалхарчу дешаран пачхьалкхан 

бюджетни учреждени «Берийн беш № 89 «Солнышко» 

ГБДОУ «Детский сад № 89 «Солнышко» Грозный»  

 

 
   ПРИКАЗ 

«   »                2018 г.   г. Грозный     №_         _ 

 
 

Об утверждении Плана мероприятий по осуществлению мер, направленных на 

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников 

 

В целях противодействия коррупции в сфере деятельности ГБДОУ 

«Детский сад № 89 «Солнышко» г. Грозный» и организации работы по 

устранению порождающих коррупцию причин и условий, обеспечения 

законности в деятельности ГБДОУ, защиты законных интересов граждан от 

угроз, связанных с коррупцией в системе образования, согласно Федеральному 

закону «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 г. № 273 – ФЗ, на 

основании комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников в 

образовательных учреждениях, утвержденного Правительством Российской 

Федерации 28.06.2013 г., письма Министерства образования, науки и 

молодежной политики от 20.02.2017 г. № 47-2643/17-11 «О незаконных сборах 

денежных средств образовательными учреждениями и репетиторстве»,  

П Р И К А З Ы В А Ю:  

1. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу План мероприятий по 

осуществлению мер, направленных на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников в ГБДОУ «Детский сад № 89 «Солнышко» г. Грозный» 

(далее по тексту – План – приложение № 1 к настоящему Приказу) 

2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане: 

2.1. Обеспечить организацию работ по исполнению мероприятий 

Плана; 

2.2. Предусмотреть работы по реализации мероприятий Плана при 

текущем и перспективном планировании. 



2.3. Вносить своевременно необходимую соответствующую 

корректуру в План согласно изменениям и дополнениям, 

вносимым законодателем в действующее законодательство. 

3. Работникам ГБДОУ «Детский сад № 89 «Солнышко» г. Грозный»: 

3.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников. 

3.2. Установить, что работники ГБДОУ «Детский сад № 89 

«Солнышко» г. Грозный» несут персональную ответственность 

(дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных средств с 

родителей (законных представителей), а также за недостоверное 

информирование родителей (законных представителей) 

воспитанников по данному вопросу. 

4. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в 

ГБДОУ.   

5. Утвердить Положение о противодействии коррупции в ГБДОУ.  

6. Утвердить Положение о конфликте интересов   

7. Утвердить функциональные обязанности лица, ответственного за 

реализацию антикоррупционной политики в ГБДОУ.   

8. Повторить информацию о наличии телефона горячей линии по 

вопросам незаконных денежных сборов в ГБДОУ «Детский сад № 89 

«Солнышко» г. Грозный» 8 (8712) 29-47-04 

9. Разместить настоящий приказ на информационных стендах и на сайте 

образовательного учреждения. 

10.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.О. Заведующего         Б.А. Бешиева 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


